



Città di Anzio

Medaglia d'Oro al Merito Civile

C.F. 82005010580 P.I. 02144071004

2. U.O. Pubblica Istruzione, Servizi Sociali, Cultura – Sport - Turismo

Prot. n° 18/198 del 18/04/14

Oggetto: Gara affidamento: “Servizio di assistenza educativa scolastica agli alunni disabili nelle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado del Comune di Anzio” – CIG 560318782E - Quesiti-Risposte da n° 16 e 17

Quesito n° 16 – *Chiarimenti in merito a quanto indicato nel Disciplinare di gara in merito alla partecipazione di consorzi tra società cooperative di produzione e lavoro (art. 34, co. 1, lett. b) del D.lgs 163/2006)*

Risposta

La dicitura riportata nel disciplinare al punto b) <<*i requisiti di carattere economico finanziario e tecnico, sono sommati con il solo riferimento a quelli dei consorziati esecutori*>> è da applicarsi in base all’art. 277 del DPR 207/10 alla sola tipologia di consorzi di cui all’art. 34, co. 1, lett. c) (consorzi stabili).

Quesito n° 17 – *In caso di consorzi tra società cooperative di produzione e lavoro (art. 34, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 163/06 il possesso della certificazione di qualità ai sensi della normativa UNI EN ISO 9001:2008 per le attività oggetto del servizio deve essere dimostrato solo dal consorzio in proprio, essendo la qualità un requisito di carattere tecnico (art. 35, D.Lgs 163/2006) oppure anche dalle consorziate cooperative esecutrici?*

Risposta

Si ritiene di aderire all’interpretazione della Plenaria qualificando la certificazione di qualità **UNI EN ISO 9001:2008** quale elemento tecnico soggettivo dimostrabile - in caso di consorzi tra cooperative di produzione e lavoro – dal solo consorzio in proprio.

SN/sn



**Il Responsabile Unico del Procedimento
Dirigente II U.O.
Servizi Sociali – Pubblica Istruzione
Dott.ssa Angela Santaniello**